XV.1 princeps] princeps *P: corr.*

XV.3 Brixiam-aufugit] *add. P₁* nuntios] nuncios *P: corr.*

XV.1-3 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, pp. 72-73.

Capitulum XVI. De legibus ab eodem imperatore contra hereticos conditis.

1. Fridericus iste secundus nonnullas contra hereticos severissimas condidit leges, quas in volumine codicis iussit annotari ac in statutariis sive capitulariis civitatum habentur a pluribus. In quibus legibus Patarenos, Speronistas, Leonistas, Arrianistas, Circumcisos, Passaginos, Iosepinos, Cartanenses, Albanenses, Franciscos, Barmarolos, Commixtos, Waldenses, Bulgaros, Cormellos, Warmos, Orteolos, Cumillos de Aquanigra et omnes hereticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua dampnavit infamia, difidavit atque bannivit et qui inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum ecclesie venerint, tamquam infames et banniti ab omnibus habeantur.

2. Et quod potestates, rectores, consules et cetera pro defensione fidei prestant corporaliter iuramentum, quod de terris sue iurisdictioni subiectis universos hereticos ab ecclesia denotatos exterminare [c.159va] bona fide studebunt, aliquid pro non rectoribus habeantur. Credentes preterea

⁵¹² Nel *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara non è presente il riferimento alla corona imperiale né alla restituzione di questa a Enrico VII da parte di Gilberto da Correggio durante l'assedio di Brescia del 1311.

⁵¹³ Il 18 febbraio 1248 i Parmensi e i loro alleati conquistarono e distrussero Vittoria, la città che Federico II aveva costruito in attesa della capitolazione di Parma, il cui assedio era iniziato l'anno precedente.

receptatores, defensores et fautores hereticorum bannivit, statuens ut, si quis postquam fuerit talium communionem notatus, satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis et ad publica officia seu consilia nec ad testimonia admitatur, sit etiam intestabilis, nec ad hereditatis alicuius successionem accedat, si iudex fuerit, sententia eius nulla, si advocatus, eius non admitatur patrocinium, si tabellio, eius instrumenta nullius penitus sint momenti.

4. Et quod domus Patarenorum, receptatorum, defensorum et fautorum, sive ubi docuerint, vel ubi aliis manus imposuerint, destruantur, nullo unquam tempore reparande. Adiecit et alia multa in Catholice fidei fulcimentum, que legum ipsarum docet plene contextus⁵¹⁴.

XVI.1 Arrianistas] -i- add. sup. lin. P₁ infamia] infamavit P: corr. ex Muratori

Capitulum XVII. De magistro Petro de Vineis. Actor.

1. Petrus de Vineis, dictator floridissimus, huius secundi Friderici temporibus in imperio claruit, de quo dictum est illud monasticum: «Hic rediit in nichilum, qui fuit ante nichil». Item et illud disticon: «Vinea per saltum et cetera»⁵¹⁵. 2. Ipse namque infimissimo genere ortus, utpote ex patre ignoto et matre abiecta, muliercula videlicet, que mendicando suam et filii vitam inopem misere sustentabat, liberalibus tandem disciplinis insudans, pauper et modicus casu ad imperatorem perductus, sacrum eius palacium ingenio ac successibus dives incoluit tantumque processu temporis ac imperiali favore dictandi arte ac iuris civilis pericia effloruit, ut fere nulli sui temporis in eisdem facultatibus esset secundus⁵¹⁶. 3. Contigitque ut, imperatoris oculis ob hoc factus graciosus et carus, magne curie prothonotarius, consiliarius et iudex ac in archanis conscius sit effectus, cuius quidem singulis familiaritatis apud imperatorem fuit illud signum insigne, quod in Neapoletano palacio imperatoris et Petri effigies habebantur. Imperator in trono, Petrus in cathedra residebat, populus ad pedes imperatoris procumbens, iusticiam sibi in causis fieri his versibus inuebat: «Cesar amor legum, Friderice piissime regum, causarum telas nostras resolve querelas». 4. Imperator autem his aliis versibus ad hec videbatur tale dare responsum: «Pro vestra lite censorem iuris adite, hic est, iura dabit,

⁵¹⁴ Pipino riporta in questo capitolo le leggi emanate da Federico II contro gli eretici, non riportate dalle fonti abitualmente seguite dal cronista, che possono essere lette nel *Liber Constitutionum Regni Siciliae* (cfr. *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum* II, cit., nr. 211, pp. 284-285) e nell'epistola I, 27 dell'epistolario di Pier della Vigna (cfr. *L'epistolario* cit., pp. 204-209).

⁵¹⁵ Il distico a cui Pipino fa riferimento ma che non completa, lasciando vuoto lo spazio corrispondente a due righe del manoscritto, è: «Vinea per saltum subito devenit in altum, fertilis ampla fuit, sed putrefacta ruit» (cfr. H. Walther, *Initia carminum* cit., n. 20360).

⁵¹⁶ Le notizie delle umili origini di Pier della Vigna si trovano anche nella cronaca di Salimbene (cfr. *Cronica*, ed. G. Scalia, Bari 1966, p. 288, 501) e in Guido Bonatti (*De Astronomia tractatus* X, I, 5, Basileae 1550, col. 210). Per la questione delle origini e della famiglia di Pier della Vigna si veda: F. Delle Donne, *Nobiltà minore e amministrazione nel regno di Federico II. Sulle origini e sui genitori di Pier della Vigna*, in «Archivio storico per le province napoletane», 116 (1998) pp. 1-9.

vel per me danda rogabit: Vinee cognomen, Petrus iudex est sibi nomen». Imperatoris enim figura respiciens ad populum, digito ad Petrum sermonem dirigere indicabat⁵¹⁷. 5. Sed cum in honore esset Petrus, non intellexit, nam ex prodicionis nota, ut aliqui ferunt, ab imperatore carceri trusus atque cecatus, orrendo squalore misere vitam finivit, male enim tractasse dicitur super discordia inter imperatorem et papam. Aliqui ad hanc infidelitatem perductum esse ferunt, quod nudatus imperator thesauris suis ex ipsa discordia, ipsum Petrum magno thesauro privaverit; nonnulli referrunt quod in vitula eius arabat⁵¹⁸.

XVII. Rubr.: actor] *om. Muratori*

XVII.1 et cetera] *add. P₁, alba spatia rel. P.*

XVII.2 liberalibus] *-bus- add. sup. lin. P₁*

XVII.4 est] *qui add. et lin. del*

XVII.5 Sed-arabat] Quanta autem qualiave eius fuerint laudum preconia sequens docet epistola, quam magister Nicholaus dictator eximius compilavit, que talis est: «Satis preclaros alumptos» *add. in marg. int. P₁*, Est in tertia parte operis, epistola XLVIII *add. in marg. inf. P₁*

Capitulum XVIII. De morte eiusdem Friderici.

1. Denique anno Christi MCCL, festo Lucie, qui fuit annus coronationis eiusdem Friderici XXX, etatis vero LVII, idem Fridericus morbo correptus moritur, Conrado rege et duobus filiis filii sui primogeniti Henrici carcere mortui, Hencio quoque rege Sardinie carcere clauso [c.159vb] apud Bononiam, Manfredo principe Tarentino et aliis sexus promiscui relictis liberis. 2. Compererat autem Fridericus ab astrologis se moriturum ad Portas Ferreas, cum pervenisset ad opidum nomen habens a flore. Ultimo igitur vite eius termino, cum esset in Samnio egrotus, opido cui nomen est Florentinum, stratum ei fuit cubile in thalamo, iuxta turris parietes, quibus caput lecti herebat, ibi hostium turris muro erat obstrusum, intus tamen postes ferrei persistebant. 3. Iussit scrutari qualis esse turris introrsum, relatum est in ea parte parietis, qua iacebat, esse hostium obstrusum muro ac postes ferreos esse. Hoc audito, meditari cepit et dixit: «Hic est locus mei finis, iam mihi predicti: fiat Dei voluntas,

⁵¹⁷ La descrizione della raffigurazione presente in un palazzo di Napoli offerta da Pipino non ha precedenti nella cronachistica, ma si trova riportata solo da Benvenuto da Imola (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum super Dantis Aldigherii Comoediam*, ed. G. Lacaia, I, Firenze 1887, pp. 432-433); ciò ha fatto supporre che il capitolo sia tratto dalle perdute *Historiae* di Riccobaldo da Ferrara (cfr. A.T. Hankey, *Riccobaldo of Ferrara* cit., p. 128). In realtà, di questa raffigurazione non c'è testimonianza né nelle cronache rimaste di Riccobaldo, che menzionano invece solitamente gli argomenti trattati più dettagliatamente nelle *Historiae*, né nella cronachistica successiva, che utilizzava Riccobaldo per ricavare notizie soprattutto per il periodo federiciano. L'ipotesi di una derivazione da Riccobaldo da Ferrara non permetterebbe inoltre di giustificare la presenza in rubrica del termine *actor*, che nel *Chronicon* è sempre indice di un momento di "originalità" del tema e dell'argomento trattato rispetto alle fonti abitualmente utilizzate dal cronista. Per l'analisi dell'immagine si rimanda a: F. Delle Donne, *Una perduta raffigurazione federiciana descritta da Francesco Pipino e la sede della cancelleria imperiale* cit., pp. 111-126.

⁵¹⁸ L'annotazione a margine aggiunta da Pipino fa riferimento all'elogio di Pier della Vigna composto da Nicola da Rocca, conservato anche nell'epistola III, 45 dell'epistolario di Pier della Vigna (cfr. *L'epistolario* cit., pp. 581-585).

hic terminum vite dabo». Non multo autem post, eo inibi decedente, verificatum est quod dixerat imperator⁵¹⁹.

4. Fuit autem non procerus, obeso corpore, subruffus, super homines prudens, satis literatus, linguarum doctus, omnium artium mechanicarum, quibus animum dederat, artifex peritus, aucupio falconum maxime oblectabatur. Satis liberalis dignis, non profusus in dando, opibus exuberavit: nam, preter imperii iura, rex erat Sicilie per genus maternum, ex Constancia videlicet regis Guillelmi filia genitus, rex Ierusalem per coniugem, rex Alemanie per electionem, dux Svavie iure proavorum. Muliebrium amplexuum amator nimius, nam venustarum mulierum greges servabat, modice clemencie in puniendo, beneficus in familiares dilectos, quos sibi plurimum perfidos esse comperiit, in prole inclitus. 5. Ex prima coniuge Henricum primogenitum genuit, iam nominatum; ex secunda, filia regis Ierusalem Iohannis, Conradum genuit, propter quam, ut dictum est, regnum Ierosolimitanum possedit; ex tertia uxore, que filia fuit Anglorum regis, sobolem vidit; ex sorore vero marchionum Lanzonum, eius concubina, Manfredum genuit, qui fuit etiam paterne incontencie immitator; ex concubina Cremonensi Hencium quoque filium habuit. 6. Conradus inter ceteros alter Absalon fuisse dicitur, Hencius in armis strenuus et nobilis indolis, quem etiam omnes adversarii laudabilem virum testantur et in sagitando mirabilis industrie. Manfredus, qui regnans cunctos una et summa liberalitate respexit, Tito Vespasiani filio ingenio in omnibus arguto et cunctis benefico iure posse conferri videtur.

7. Epitaphium autem eiusdem Friderici in ipsius mausoleo apicibus exaratum in matrici Panormitana constructum basilica huiusmodi fuisse refertur: «Si probitas sensus, virtutum copia, census, nobilitas orti possent resistere morti, non foret extinctus Fridericus, qui iacet intus»⁵²⁰.

8. Quidam autem versificator eximius, volens nomini eiusdem Friderici alludere, ait: «FRE, fremit in mundo, DE, deprimit alta profundo, RI, ius rimatur, CUS, cuspide cuncta minatur». Qualiter vero idem Fridericus de imperio et regnis suis disposuit, patet ex contextu voluntatis eius extreme continencie infrascripte.

XVIII.2 astrologis] astrologis *P: corr. ex Muratori* Ultimo] Ultima *P: corr. ex Muratori*
XVIII.4 Guillelmi] Rogerii *Muratori*
XVIII.8 Fre] *bis scr. P*

XVIII.1 cfr. Ricc. Ferr., *Compendium*, p. 74
XVIII.4-6 cfr. Ricc. Ferr., *Compendium*, pp. 74-75.

Capitulum XIX. Testamentum Friderici imperatoris.

⁵¹⁹ La notizia della profezia della morte predetta a Federico II non è presente nelle cronache rimaste di Riccobaldo da Ferrara.

⁵²⁰ Sulla presenza di questo epitaffio in Riccobaldo da Ferrara si veda: A.T. Hankey, *Riccobaldo* cit., p. 163.

1. In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Domini Iesu Christi, anno ab incarnatione eiusdem MCCL, XVII die mensis Decembris, VIII indictione et cetera. 2. Primi [c.160ra] parentis incauta transgressio sic posteris legem fatalis condicionis indixit, ut eam nec diluvii protinus ad penam effusio effrenis abduceret, nec vastitatis baptismatis tam celebris unda liniret, quin fatalitatis eventus mortalibus, senescentis sui parentis lascivia transgressionis in penam culpa transfusa, tamquam cicatrix ex vulnere, remaneret. 3. Nos igitur Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator, semper Augustus, Ierusalem et Sicilie rex, memores condicionis humane, quam semper comitatur inata fragilitas, dum vite nobis instaret terminus, loquele et memorie in nobis integritate vigentibus, egri corpore, sani mente, sic anime nostre consulendum previdimus, sic de imperio et regnis nostris duximus disponendum, ut rebus humanis assumpti vivere videamur et filiis nostris, quibus nos divina clemencia fecundavit, quos presenti dispositione sub pena benedicionis nostre volumus esse contentos, ambitione sublata, omnis materia scandali sopiatur. 4. Statuimus itaque Conradum, in regem Romanorum electum et regni Ierosolimitani heredem, dilectum filium nostrum, nobis heredem imperio et omnibus aliis empticiis et quocumque modo acquisitis et specialiter in regno nostro Sicilie, quem si decedere contigerit sine liberis, ei succedat Henricus filius noster, quo defuncto sine liberis succedat ei Manfredus filius noster. Corado autem morante in Alania vel alibi extra regnum, statuimus predictum Mamfredum balivum predicti Conradi in Italia et specialiter in regno Sicilie, dantes ei plenariam potestatem omnia faciendi, que persona nostra facere posset, si viveremus, videlicet in concedendis terris, castris et villis, parentelis, dignitatibus, beneficiis et omnibus aliis, iuxta dispositionem suam, preter antiqua demania regni Sicilie, et quod Conradus et Henricus, predicti filii nostri, et eorum heredes omnia, que ipse fecerit, firma et rata teneant et observent. 5. Item concedimus et confirmamus dicto Manfredo filio nostro principatum Tarentinum, videlicet a Porta Roseti usque ad ortum fluminis Brandani cum comitatibus Montis Caveasi, Tracarici et Gravine, protenditur ad maritimam terre Bari usque ad Pollimanum, et ipsum Pollimanum cum omnibus terris, a Pollimano cum tota maritima usque ad dictam Portam Roseti, scilicet civitatibus, castris, villis⁵²¹, pertinentiis, iusticiis et rationibus omnibus eidem honori pertinentibus, scilicet que <de> demanio in demanium et que de serviciis in servicia. Concedimus etiam et confirmamus eidem quicquid sibi in imperio est a nostra maiestate concessum, ita tamen

⁵²¹ Pipino omette una parte del testamento, abbreviando la frase. Nel testamento a questo punto infatti si legge: «[...] et villis infra contentis, cum omnibus iusticiis, pertinentiis et rationibus omnibus, tam ipsius principatus quam comitatum predictorum. Concedimus etiam eidem civitatem Montis sancti Angeli cum toto honore suo et omnibus civitatibus, castris, villis, terris, pertinentiis, iustitiis et rationibus eidem honori pertinentibus, videlicet que de demanio in demanium et que de servicio in servitium» (cfr. *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum* II, cit., nr. 274, p. 386). L'errore è sicuramente attribuibile al *saut du même au même* per la ripetizione delle parole *pertinentiis* e *iusticiis*. Per il testamento di Federico II si veda: G. Wolf, *Die Testamente* cit., pp. 314-352.

quod predicta omnia a predicto Conrado teneat ac etiam recognoscat. 6. Item statuimus quod Fridericus nepos noster habeat ducatum Austrie et Styrie, quos a predicto Conrado teneat et recognoscat, cui Friderico iudicamus pro expensis X milia unciarum auri. 7. Item statuimus ut Henricus filius noster habeat regnum Arelatense vel Ierosolimitanum, quorum alterum dictus Conradus prefatum Henricum habere voluerit, cui Henrico iudicamus pro expensis C milia unciarum auri.

8. Item statuimus mille unciarum auri expendendas pro salute anime nostre in subsidium Terre Sancte, secundum ordinationem dicti Conradi et aliorum nobilium cruce signatorum.

9. Item statuimus quod omnia bona milicie domus Templi, que curia nostra tenet, restituantur eidem, ea scilicet, que de iure debent habere⁵²². 10. Item statuimus quod homines regni nostri sint liberi et exempti ab omnibus generalibus colectis, sicut consueverunt esse tempore Willelmi regis secundi consobrini nostri.

11. Item statuimus quod comites, milites et barones et alii feudatarii regni gaudeant iuribus et rationibus suis, que consueverunt [c.160rb] habere tempore regis Willelmi in colectis et aliis. 12. Item statuimus ut ecclesie Lucerie et Sore, et si que alie lese sint per officiales nostros, reficiantur et restituantur.

13. Item statuimus quod tota massaria nostra, quam habemus apud Sanctum Nicolaum de Offido omnesque proventus ipsius deputentur ad reparationem et observationem pontis ibi constructi vel construendi.

14. Item statuimus ut omnes captivi in carcere nostro detenti liberentur, preter illos de imperio et preter illos de regno, qui capti sunt ex prodicionis nota.

15. Item statuimus quod prefatus Manfredus filius noster omnibus benemeritis de familia nostra provideat vice nostra in terris, castris, villis, salvo demanio regni Sicilie, et Conradus et Henricus predicti filii nostri et heredes eorum ratum et firmum habeant quicquid idem Manfredus super hoc duxerit faciendum.

16. Item volumus et mandamus ut nullus de proditoribus regni aliquo tempore reverti audeat in regnum vel nec aliqui de eorum genere succedere possint, immo heredes nostri teneantur de eis vindictam sumere.

17. Item statuimus quod mercatoribus creditoribus nostris debita exsolvantur.

18. Item statuimus ut sacrosancte Romane ecclesie matri nostre restituantur omnia iura sua, salvo in omnibus et per omnia iure et honore imperii, heredum nostrorum et aliorum nostrorum fidelium et ipsa restituat iura imperii.

⁵²² Pipino elimina la disposizione di Federico II con cui si stabiliva che a tutte le chiese del regno dovessero essere restituiti i diritti per godere delle loro libert .

19. Item statuimus quod si de presenti infirmitate nos mori contingerit in maiori ecclesia Panormitana, in qua divi imperatoris Henrici et dive imperatricis Constancie parentum nostrorum tumulata sunt corpora, memorie recolende, corpus nostrum debeat sepeliri, cui ecclesie dimittimus unzas auri quingentas pro salute dictarum animarum parentum nostrorum et nostre, per manus Berardi Panormitani archiepiscopi, familiaris et fidelis nostri, erogandas in reparatione ipsius.

20. Que acta sunt in presencia ipsius archiepiscopi et Bertoldi marchionis de Hoembris dilecti consanguinei et familiaris nostri, Rucardi comitis Casertani dilecti generi nostri, Petri Ruffii de Calabria maristalle nostre magistri, R. de Monte Nigro, magne curie nostre iusticiarii, magistri Iohannis de Ydrante, Fulconis Ruffi, magistri Iohannis de Procida, magistri R. de Panormo imperii et regni nostri Sicilie magne curie nostre iudicis et magistri Nicolai de Brandusio publici tabellionis imperii et regni Sicilie et curie nostre notarii, nostrorum fidelium, quos presenti dispositioni nostre mandavimus interesse. Quam per Conradum filium et heredem nostrum et alios successive sub pena benedictionis nostre tenaciter volumus observari, alioquin nostra hereditate non gaudeant.

21. Id autem omnibus fidelibus nostris presentibus et futuris sub sacramento fidelitatis, quo nobis et heredibus nostris tenentur, iniungimus, ut predicta illibata teneant et observent.

22. Presens autem testamentum et ultimam voluntatem nostram, quam robur et firmitatem volumus obtinere, per predictum magistrum N. scribi et sacrosancte crucis Christi et proprie manus nostre et sigillo nostro iussimus communiri⁵²³.

23. Defunctus est post hec apud Florentinum opidum Apulie Fridericus, cuius mortem cum sui truculentis gemitibus nunciassent, per manus Berardi Panormitani archiepiscopi in maiori Panormitana ecclesia cum divis augustis eius parentibus, sicut disposuerat, honorifice tumulatum est corpus eiusdem⁵²⁴.

—
XIX.1 nostri] *ex nnostris corr. P*

XIX.3 prevedimus] *providimus Muratori*

XIX.4 heredem] *habere de Muratori empticiis] pertinenciis Muratori quo-noster] add. in marg. int. P₁*

XIX.5 villis] *ex vvillis corr. P et ipsum- Pollimano] om. Muratori <de>] integr. ex Muratori*

XIX.14 preter-imperio] *om. Muratori*

XIX.18 nostrorum et aliorum] *add. in marg. ext. P₁*

Capitulum XX. De Honorio papa.

⁵²³ Per il testamento di Federico II si veda: T. Kölzer, *Testamenti di Federico II*, in *Enciclopedia Federiciana*, 2005.

⁵²⁴ Per quest'ultimo paragrafo e i collegamenti con il codice Fitalia si rimanda a: F. Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 165-166.

1. Honorius huius nominis III, Friderico secundo imperante, apud Perusium in papam eligitur, anno scilicet Domini MCCXVI, [c.160va] qui fuit annus eiusdem Friderici V, sedit autem annis X, mensibus VIII, diebus XXIII.

2. Hic anno primo sui pontificatus ordinem Predicatorum confirmavit, qui Henrici VI imperatoris temporibus inchoarat, beato Dominico natione Hispano inventore eiusdem ordinis procurante, nam Innocencius papa ordinem ipsum confirmare decreverat, sed morte preventus non potuit.

3. Ipse quoque Honorius in basilica Sancti Petri prefatum Fridericum imperatorem coronavit, similiter et Petrum comitem Altisiodorensem Constantinopolitanum imperatorem apud Sanctum Laurentium foris murum. Ecclesiam Sancti Laurentii extra muros et ecclesiam, que dicitur Sancta Sanctorum, renovavit.

4. Tribunam etiam et anteriorem partem Sancti Pauli fecit nec non et domum Case Marii et tiburium Beati Petri. Rehedificavit quoque ecclesiam Sancte Bibiane.

5. Fridericum imperatorem iam dictum, qui et rex Sicilie erat, tamquam sibi rebellem anathematizavit et eius barones a fidelitate, quam sibi prestiterant, absolvit.

6. Moritur autem idem Honorius anno Domini MCCXXVII et Rome in ecclesia Beate Marie Maioris sepellitur⁵²⁵.

XX.1-6 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, VI, pp. 45-46.

Capitulum XXI. De Gregorio papa IX ex cronicis.

1. Gregorius natione Campanus successit Honorio. Hic prius dictus est Ugolinus et dum esset Ostiensis episcopus apud Septemsolium fuit electus in papam. Sedit autem annis XIII, eodem secundo Friderico imperante.

2. Iste Gregorius huius nominis IX Helysabeth, filiam regis Ungarie, relictam lantgravii, canonizavit nec non et beatum Dominicum, Predicatorum ordinis inventorem, innumeris miraculis coruscantem.

3. Sententiam, quam Honorius predecessor suus contra Fridericum imperatorem fulminaverat, roboravit. 4. Cumque concilium Rome celebrare niteretur et ab imperatore Friderico vie per terram et mare arcerentur, duo cardinales, scilicet Iacobus Penestrinus episcopus, in Franciam legatus ab Honorio papa subsidii causa latenter missus, dum reverteretur, et Otto in Angliam ab eodem papa directus similiter rediens, Petrus quoque de Collemedio archiepiscopus Rothomagensis, abbates

⁵²⁵ Onorio III fu eletto pontefice il 18 luglio 1216, approvò l'ordine domenicano e francescano, incoronò nel 1220 Federico II imperatore e morì il 18 marzo 1227.

quoque Cluniaci, Cistercii et Clarevallis, per mare ad concilium venientes, ab imperatoris eiusdem fautoribus capiuntur.

5. Hic etiam cum ab eodem imperatore, qui tunc ex magna parte patrimonium ecclesie occupaverat, in urbe obsideretur, videns etiam pene Romanos pecunia fore corruptos, excipiens capita apostolorum et processionem a Laterano usque ad Sanctum Petrum faciens, animos Romanorum sic revocavit, ut fere omnes contra imperatorem cruce signarentur. Quod imperator, qui iam credebat se intraturum in urbem, audiens timuit et longe retrocessit ab urbe. 6. Deinde Gregorius papa, tantis tribulationibus concussus, obiit Rome anno XIII sui pontificatus, mense Augusto, qui fuit annus Domini MCCXL⁵²⁶. Qui per fratrem Raimundum ordinis Predicatorum Penitentiarium et capellanum suum ex pluribus voluminibus decretalium volumen unum compillavit, mandans ubique doctoribus illo uti⁵²⁷.

7. Idem quoque Gregorius regulam fratrum Heremitarum habitantium in Monte Carmelli, quem Elyas frequentasse legitur, ab Honorio III approbatam, confirmavit et ne possessiones vel redditus reciperent, districte eis prohibuit. Regulam autem eorum edidit Albertus patriarcha Ierosolimitanus, scilicet ut singuli singulas habeant cellulas separatas et cetera, que idem pater eis tradidit observanda. Sed anno Domini MCCXXXVIII propter paganorum insultus pulsati sunt ab illo loco et per varias mundi regiones dispersi. 8. Habitus eorum ab initio fuerunt mantelli barrati, quos tandem Honorii pape quarti tempore in cappas albas commutaverunt, circa scilicet annum Domini MCCLXXXV⁵²⁸.

XXI.2 nec non-coruscantem] et Franciscum Minorum *add. in marg. int. P₁*
XXI.5 pene] pene omnes *Muratori*

XXI.1-3 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 439.
XXI.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 138.
XXI.5-6 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 439.
XXI.7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 123.

Capitulum XXII. De Celestino III papa Mediolanensi origine.

1. [c.160vb] Celestinus huius nominis IIII, defuncto Honorio, in papatu successoris eius eligitur. Hic fuit natione Mediolanensi, prosapia illorum de Castelione et dictus est prius Gaufridus et erat

⁵²⁶ Gregorio IX mori però nel 1241, e non nel 1240 come riferito da Pipino, dopo 14 anni dalla sua elezione, avvenuta nel 1227.

⁵²⁷ Gregorio IX incaricò nel 1230 il suo cappellano Raimondo di Peñafort di redigere una raccolta completa di decretali, che fu pubblicata nel 1234. L'edizione del *Liber Extra* solitamente usata è quella a cura di E. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, II, Leipzig 1879.

⁵²⁸ Questa notizia, non presente nelle fonti utilizzate da Pipino, si ritrova in Bernardo Gui (cfr. Bernardus Guidonis, *Vitae nonnullae pontificum Romanorum*, ed. L.A. Muratori, in *Rerum Italicarum Scriptores*, III, Mediolani 1723, col. 612) e in Tolomeo da Lucca (cfr. Tholomeus Lucensis, *Historia Ecclesiastica Nova*, ed. O. Clauvot, in MGH, SS, 39, p.623).

tunc cardinalis episcopus Sabinensis. Sedit autem diebus XVII et cessavit mensibus XX et diebus XIII. Cumque esset vita et sciencia laudabilis, senex et infirmus, cito moritur et in Sancti Petri ecclesia sepelitur⁵²⁹.

XXII.1 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 439.

Capitulum XXIII. De papa Innocencio III, ex cronicis, natione Ianuensi.

1. Innocencius huius nominis III post Celestinum Romanus pontifex eligitur, anno scilicet Domini MCCXLIII, Friderico secundo imperante. 2. Hic natione Ianuensis, de comitibus Lavanie, dictus est prius Senebaldus seditque XI <annis>, mensibus VI. 3. Qui non multo post electionem suam sedes cardinalium plures ex longo tempore vacuas personis quibusdam nominatis ex diversis mundi partibus evocatis brevi temporis spacio replevit et ecclesiam Romanam a tempore pape Gregorii, ut multis fertur debitis obligatam, per industriam suam exoneravit.

4. Eodem anno idem papa perexit in Franciam apud Lugdunum, denique anno Domini MCCXLV in eadem civitate generale concilium circa festum apostolorum Petri et Pauli contra Fridericum imperatorem convocavit eumque ibidem tamquam scismaticum et hostem ecclesie condemnavit, imperio ipsum privando procuravitque landegravium Thuringie in regem Alamanie eligi contra eum. 5. Quo anno III regni sui vita privato, Guillelmum Olandie comitem similiter regem fieri procuravit.

6. Hic quoque Innocencius Lugduni canonizavit sanctum Edmundum confessorem, Catuariensem archiepiscopum et apud Perusium beatum Petrum martirem ordinis Predicatorum natione Veronensem, quem heretici propter ipsius contra ipsos predicationem inter Cumas et Mediolanum occiderunt. Canonizatus autem fuit anno X pontificatus Innocencii predicti, qui fuit annus Domini MCCLIII.

7. Canonizavit etiam Assisii sanctum Stanglamph, Cracoviensem episcopum, qui ab iniquo principe fuerat interfectus.

8. Hic constituit ut octava nativitatis beate Marie celebraretur in ecclesia.

9. Tandem mortuo Friderico, anno scilicet sequenti, qui fuit annus Domini MCCLI, idem Innocencius in Italiam venit et primo Ianuam natale eius solum, deinde Padum transiens, Ferariam intravit ibique in festo beati Francisci populo predicavit. Inde profectus Bononiam, per Romandiolam tandem pervenit Neapolim cum magno exercitu, sed post paululum ibi fato concessit et sepellitur⁵³⁰.